4

зарегистрирован 17.10.2023г.
ГРН МПА: RU475111042023002.
ВИЛЛОЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

    18 сентября 2023г.                                                                                                                                    № 39

г.п. Виллози

О внесении изменений в Устав Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района
Ленинградской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов муниципального образования Виллозское городское поселение
РЕШИЛ:
[bookmark: _Toc474402321][bookmark: _Toc478032085][bookmark: _Toc478032177][bookmark: _Toc479778876]1. Внести в Устав Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области с изменениями, следующие изменения:
1.1. В части 2 Статьи 5 Устава, слова «избирательной комиссии или судом» заменить словами следующего содержания:
 «территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума или судом.»;
1.2. В части 4 Статьи 5 Устава, слова «и принимаемым в соответствии с ним законом Ленинградской области» заменить словами следующего содержания:
«Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 26.11.1996 № 138-ФЗ «Об обеспечении конституционных прав граждан Российской Федерации избирать и быть избранными в органы местного самоуправления», Законом Ленинградской области от 15.03.2012 № 20-оз «О муниципальных выборах в Ленинградской области» и иными законами Ленинградской области.».
1.3. Название Статьи 6 Устава после слов «депутата совета депутатов» дополнить следующими словами:
«, главы муниципального образования»;
1.4. Название Статьи 7 Устава после слов «депутата совета депутатов» дополнить следующими словами:
«, главы муниципального образования»;
1.5. Часть 7 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Депутат, глава муниципального образования, в отношении которого инициировано голосование по отзыву, осуществляя защиту своих интересов, имеет право присутствовать на собраниях инициативной группы по отзыву депутата, главы муниципального образования, а также заседаниях совета депутатов и территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для отзыва. Члены инициативной группы, территориальная избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, должностные лица местного самоуправления муниципального образования обязаны обеспечить своевременное и надлежащее уведомление депутата, главы муниципального образования о времени и месте рассмотрения вопроса о его отзыве.
Со дня, следующего за днем принятия территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, решения о разрешении сбора подписей в поддержку инициирования процедуры отзыва депутата, главы муниципального образования, указанное лицо вправе давать разъяснения населению муниципального образования непосредственно и (или) через средства массовой информации муниципального образования по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований отзыва.»;
1.6. Часть 8 Статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«8. Депутат, глава муниципального образования считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных соответственно в избирательном округе, муниципальном образовании.».
1.7. Статью 7 Устава дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Итоги голосования по отзыву депутата, главы муниципального образования и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»;
1.8. Часть 2 Статьи 11.2. Устава изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления схода граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
1.9. Часть 2 Статьи 11.2. дополнить подпунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Старостой сельского населённого пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»;
1.10. Часть 1 Статьи 17 Устава изложить в следующей редакции:
«1. В структуру органов местного самоуправления Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области входят:
1)представительный орган муниципального образования - совет депутатов Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области;
2)глава муниципального образования - глава Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области;
3)исполнительно-распорядительный орган муниципального образования - администрация Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области.
4)контрольно-счетный орган муниципального образования - Контрольно-счетный орган Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области – Контрольно-счетная комиссия Виллозского городского поселения.»;
1.11. Часть 11 Статьи 18 изложить в следующей редакции:
«11. Совет депутатов решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на заседаниях. Заседания созываются главой поселения по мере необходимости, но не реже одного раза в 3(три) месяца. Внеочередные заседания созываются по инициативе главы поселения.»;
1.12. Статью 21 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Решение о самороспуске представительного органа муниципального образования не позднее трех дней со дня его принятия должно быть доведено до сведения территориальной избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.»;
1.13.  Статью 22 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1.	Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".»;
[bookmark: _Hlk140823070]1.14. Статью 22 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. В случае роспуска совета депутатов муниципального образования депутату, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе:
- гарантируются льготы и компенсации, предусмотренные для высвобождаемых работников трудовым законодательством Российской Федерации;
- предоставляется ежегодный отпуск с сохранением замещаемой муниципальной должности и денежного содержания, а также отпуск без сохранения денежного содержания в порядке, устанавливаемом федеральными законами.»;
1.15. Статью 22 дополнить частью 12 следующего содержания:
«12. Депутат совета депутатов, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе и в этот период, достигший пенсионного возраста или потерявший трудоспособность, устанавливаются дополнительные социальные и иные гарантии, предусматривающие расходование средств из местного бюджета, и   устанавливаются в порядке и на условиях, определяемых нормативным правовым актом совета депутатов муниципального образования в соответствии с действующим законодательством. Дополнительные социальные и иные гарантии не устанавливается и не применяется в случае прекращения полномочий депутата по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, а также в случае привлечения депутата к уголовной ответственности за уголовное преступление, совершенное с использованием служебного положения.»;
1.16. Часть 1 Статьи 23 Устава дополнить пунктом 1.2. следующего содержания:
«1.2. Полномочия депутата совета депутатов муниципального образования прекращаются досрочно решением совета депутатов муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях совета депутатов муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.17. Статью 24 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции. »;
1.18. Статью 29 дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1 Глава местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных  Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".».
2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для государственной регистрации.
3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования Виллозское городское поселение: www.villozi-adm.ru. Расходы на опубликование (обнародование) возложить на администрацию Виллозского городского поселения.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Виллозское городское поселение                                                               В.М.Иванов